■ Examen VWO

Latijn (nieuwe stijl en oude stijl)

Voorbereidend
Wetenschappelijk
Onderwijs

20

04

Tijdvak 2
Woensdag 23 juni
9.00 – 12.00 uur

Tekstboekje

Tekst 1

Brief aan de historicus Lucceius, van wie Cicero bepaalde dingen gedaan wil krijgen.

M. CICERO S. D. L. LUCCEIO Q. F.

Coram me tecum eadem haec agere saepe conantem deterruit pudor quidam paene
subrusticus, quae nunc expromam absens audacius; epistula enim non erubescit. Ardeo cupiditate
incredibili neque, ut ego arbitror, reprehendenda, nomen ut nostrum scriptis illustretur et celebretur
tuis. Quod etsi mihi saepe ostendis te esse facturum, tamen ignoscas velim huic festinationi meae.

- 5 Genus enim scriptorum tuorum, etsi erat semper a me vehementer exspectatum, tamen vicit
opinionem meam meque ita vel cepit vel incendit, ut cuperem quam celerrime res nostras
monumentis commendari tuis. Neque enim me solum commemoratio posteritatis ac spes quaedam
immortalitatis rapit, sed etiam illa cupiditas, ut vel auctoritate testimoni tui vel indicio
benevolentiae vel suavitate ingeni vivi perfruamur. Neque tamen, haec cum scribebam, eram
10 nescius, quantis oneribus premerere susceptarum rerum et iam institutarum. Sed, quia videbam
Italici belli et civilis historiam iam a te paene esse perfectam, dixeras autem mihi te reliquias res
ordiri, deesse mihi nolui quin te admonerem, ut cogitares, coniunctene malles cum reliquis rebus
nostra contexere an, ut multi Graeci fecerunt, Callisthenes Phocicum bellum, Timaeus Pyrrhi,
Polybius Numantinum, qui omnes a perpetuis suis historis ea, quae dixi, bella separaverunt, tu
15 quoque item civilem coniurationem ab hostilibus externisque bellis seiungeres. Evidem ad
nostram laudem non multum video interesse, sed ad properationem meam quiddam interest non te
exspectare, dum ad locum venias, ac statim causam illam totam et tempus adripere; et simul, si uno
in argumento unaque in persona mens tua tota versabitur, cerno iam animo, quanto omnia uberiora
atque ornatiora futura sint. Neque tamen ignoro quam impudenter faciam, qui primum tibi tantum
20 oneris imponam (potest enim mihi denegare occupatio tua), deinde etiam, ut ornes me, postulem.
Quid, si illa tibi non tanto opere videntur ornanda? Sed tamen, qui semel verecundiae fines
transierit, eum bene et naviter oportet esse impudentem. Itaque te plane etiam atque etiam rogo, ut
et ornes ea vehementius etiam, quam fortasse sentis, et in eo leges historiae neglegas gratiamque
illam, de qua suavissime quodam in prooemio scripsisti, a qua te flecti non magis potuisse
25 demonstras quam Herculem Xenophontium illum a Voluptate, eam, si me tibi vehementius
commendabit, ne aspernere amoriique nostro plusculum etiam, quam concedet veritas, largiare.

Cicero, Ad Fam. V, 12, 1-3

Tekst 2

Wie was gelukkiger: Lucius Thorius Balbus of Marcus Regulus?

At quam pulchre dicere videbare, cum ex altera parte ponebas cumulatum aliquem plurimis
et maximis voluptatibus nullo nec praesenti nec futuro dolore, ex altera autem cruciatibus
maximis toto corpore nulla nec adjuncta nec sperata voluptate, et quaerebas, quis aut hoc
miserior aut superiore illo beatior; deinde concludebas summum malum esse dolorem,
5 summum bonum voluptatem! Lucius Thorius Balbus fuit, Lanuvinus, quem meminisse tu
non potes. Is ita vivebat, ut nulla tam exquisita posset inveniri voluptas, qua non abundaret.
Erat et cupidus voluptatum et eius generis intellegens et copiosus, ita non supersticiosus, ut
illa plurima in sua patria sacrificia et fana contemneret, ita non timidus ad mortem, ut in
acie sit ob rem publicam imperfectus. Cupiditates non Epicuri divisione finiebat, sed sua
10 satietate. Habebat tamen rationem valitudinis: utebatur iis exercitationibus, ut ad cenam et
sitiens et esuriens veniret, eo cibo qui et suavissimus esset et idem facillimus ad
concoquendum, vino et ad voluptatem et ne noceret. Cetera illa adhibebat, quibus demptis
negat se Epicurus intellegere quid sit bonum. Aberat omnis dolor qui si adesset, nec
molliter ferret et tamen medicis plus quam philosophis uteretur. Color egregius, integra
15 valitudo, summa gratia, vita denique conferta voluptatum omnium varietate. Hunc vos
beatum: ratio quidem vestra sic cogit. At ego quem huic anteponam, non audeo dicere: dicet
pro me ipsa virtus nec dubitabit isti vestro beato Marcum Regulum anteponere, quem
quidem, cum sua voluntate, nulla vi coactus praeter fidem, quam dederat hosti, ex patria

Carthaginem revertisset, tum ipsum, cum vigiliis et fame cruciaretur, clamat virtus
20 beatiorem fuisse quam potantem in rosa Thorium. Bella magna gesserat, bis consul fuerat,
triumpharat nec tamen sua illa superiora tam magna neque tam praeclara ducebat quam
illum ultimum casum, quem propter fidem constantiamque suscepserat; qui nobis miserabilis
videtur audientibus, illi perpetuent erat voluptarius. Non enim hilaritate nec lascivia nec
risu aut ioco, comite levitatis, saepe etiam tristes firmitate et constantia sunt beati.

Cicero, *De Finibus II*, 63-65

Tekst 3a

Brief aan Atticus over de troost die filosofie kan bieden

1 Quod me ab hoc maerore recreari vis, facis ut omnia; sed me mihi non defuisse tu testis es. Nihil
2 enim de maerore minuendo scriptum ab ullo est, quod ego non domi tuae legerim. Sed omnem
3 consolationem vincit dolor. Quin etiam feci, quod profecto ante me nemo, ut ipse me per litteras
4 consolarer. Quem librum ad te mittam, si descripserint librarii. Adfirmo tibi nullam consolationem
5 esse talem. Totos dies scribo, non quo proficiam quid sed tantisper impediō - non equidem satis
6 (vis enim urget) - sed relaxor tamen omniaque nitor non ad animum sed ad vultum ipsum, si
7 queam, reficiendum, idque faciens interdum mihi peccare videor, interdum peccaturus esse, nisi
8 faciam. Solitudo aliquid adiuvat, sed multo plus proficeret, si tu tamen interesses. Quae mihi una
9 causa est hinc discedendi; nam pro malis recte habebat. Quamquam id ipsum doleo. Non enim iam
10 in me idem esse poteris. Perierunt illa quae amabas.